
 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 
 

 

Eric Batista Barbosa 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Aplicação de sistema multibarreira para o tratamento de 
efluente biotratado 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Limeira - SP  
2021 



 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 
 

 

 
 

 

Eric Batista Barbosa 

 
 
 
 

 
Aplicação de sistema multibarreira para o tratamento de 

efluente biotratado 

 
 

 

 

 

 
ORIENTADOR: Prof. Dr. Renato Falcão Dantas 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Limeira - SP  
2021 

   

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado à 
Faculdade de Tecnologia da Universidade Estadual de 
Campinas como parte dos requisitos exigidos para a 
[...]
comprovado a integridade das barreiras utilizadas, o que reduz significativamente os 

custos para produção da água de reuso (Scales et. al., 2019). 

 A osmose reversa (OR) constitui-se como uma tecnologia central no reuso de 

água, no entanto, sua alta demanda energética é uma desvantagem muito grande. 

Por isso, quando o foco se encontra na remoção de patógenos, essa tecnologia é 

substituída pelos POAs, que se apresentam como uma tecnologia mais econômica 

para esse fim (Lefebvre, 2018). 

 O princípio de separação na maioria das membranas é através da filtração 

seletiva de influentes por poros de diferentes tamanhos. Sendo assim o desempenho 

de separação é baseado nas faixas de tamanho de certos constituintes comuns 

encontrados na água e no tamanho efetivo dos poros da membrana (Warsinger et. al., 

2018).  A remoção de constituintes alvo de uma solução aquosa em sistemas de 

membrana pode variar significativamente e depende de muitos fatores, incluindo 

propriedades físico-químicas, tipos de membrana e condições operacionais. Os 

processos de membrana podem ser classificados em diferentes categorias, baseado 

em diferentes critérios, incluindo a configuração da membrana, o tipo de material que 

a constitui, força motriz, mecanismo de separação e faixa de tamanho dos 

constituintes removidos. Atualmente existem quatro tipos principais de membrana 

para tratamento de águas residuais a padrões de potabilidade, e são classificadas em 



21 
 

ordem de diminuição dos tamanhos dos poros. À medida que os poros ficam menores 

os processos precisam de mais força motriz ou pressão. As tecnologias são 

frequentemente classificadas como baixa pressão: Microfiltração (MF); Ultrafiltração 

(UF), e alta pressão: nanofiltração (NF); Osmose reversa (OR). 

 Os processos de MF e UF são classificados como processos de baixa pressão 

por trabalhar em uma pressão inferior a 2 bar. A separação por MF ocorre 

principalmente através do efeito de peneiração, devido ao tamanho relativamente 

pequeno dos poros (0,1 – 1 µm), limitando-se principalmente à remoção de coloides 

suspensos ou partículas, bactérias que tenham um tamanho superior a abertura dos 

poros (Warsinger et. al., 2018). 

 As membranas de UF também apresentam a remoção de parâmetros através 

do efeito de peneiração, mas têm uma faixa de separação maior do que a MF (0,01 – 

1 µm) e dependendo do tamanho dos poros podem remover partículas, patógenos, 

vírus e coloides (Zhang et. al., 2017). 

 Os processos de NF e OR são muito semelhantes, pois foram projetados para 

remover constituintes químicos dissolvidos, incluindo sais. Requerem altas pressões 

hidráulicas e utilizam materiais de membrana semelhantes. A NF remove 

praticamente os mesmos compostos que a RO, no entanto, em menor grau. Embora 

a NF raramente seja utilizada em processos de reutilização potável, as estações de 

tratamento estão considerando-a como alternativa de menor energia para RO. Ambas 

as membranas são capazes de remover de forma efetiva vírus, protozoários, bactérias 

e apresentam uma taxa de remoção de matéria orgânica total da ordem de 90 a 98% 

(Warsinger et. al., 2018). 

 Uma grande desvantagem nos processos que utilizam membrana para 

reaproveitamento potável é o incrustamento, e o custos envolvidos com o processo, 

levando em consideração o processo de limpeza das membranas. Além disso, os 

processos de membranas por si só não muito eficientes na remoção de todos os 

contaminantes importantes como certos produtos farmacêuticos e cosméticos, 

disruptores endócrinos, pesticidas, retardantes de chama, entre outros poluentes 

orgânicos persistentes (Warsinger et. al., 2018). Dessa forma, as tecnologias de 

membranas são frequentemente combinadas com outras tecnologias de filtração, 

como a adsorção por GAC que aumenta a eficiência do tratamento e reduz os custos 

operacionais, na medida que impede a ocorrência de incrustamento preservando a 

vida útil das membranas (Warsinger et. al., 2018). A adsorção por GAC é um passo 



22 
 

importante no aproveitamento potável, por remover pequenas quantidades de 

compostos perigosos como compostos orgânicos solúveis e metais pesados.  

 A classificação é feita através do tamanho das partículas, o GAC apresenta 

partículas maiores que 0,1 mm de diâmetro, o carvão ativado em pó (PAC) tem 

diâmetro de partículas menores que 0,074 mm. Sendo o GAC muito utilizado em 

sistemas para reutilização potável devido a menor custo e menor risco de inscrustação 

de poros das membranas em etapas posteriores (Zhang et. al., 2017). O GAC é eficaz 

na remoção de compostos com hidrofobicidade alta e moderada como hormônios e 

esteroides. Dessa forma, o GAC otimiza as taxas de remoção de matéria orgânica 

total, fósforo, turbidez e ainda adsorve outros compostos perigosos que possam estar 

no efluente, como subprodutos formados nos processos oxidação por POAs 

(Warsinger et. al., 2018). 

 

3.4. A UTILIZAÇÃO DA ÁGUA DE REUSO E SEUS IMPACTOS NO MEIO SOCIAL, 
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO. 

 
 
O acelerado crescimento das populações e as condições climáticas semiáridas 

contribuem para que o gerenciamento dos recursos hídricos se torne cada vez mais 

complexo, sendo um desafio para as agências de saneamento ao redor do mundo, 

que trabalham incessantemente para garantir o fornecimento às futuras gerações 

(Aldaco-Manner et. al., 2019).  Em um cenário no qual a tecnologia e a ciência 

caminham juntas para desenvolvimento de novas metodologias de obtenção de 

recursos hídricos, as políticas públicas devem acompanhar essa importante ascensão 

com a intenção de incentivar o seu desenvolvimento (Manner et. al., 2019). Os 

avanços tecnológicos tornam possível e viável o tratamento de efluente para utilização 

como água de reuso e até a capacidade de gerar água potável. Muitas pesquisas 

evidenciaram tais avanços, destacando aqui os estudos de Adin e Asano, 1998; 

Fabres et. al., 2017; Azis et. al., 2017; Wen et al., 2015, de forma a possibilitar que 

projetos de reaproveitamento de água se tornassem cada vez mais utilizados em todo 

o mundo. A análise econômica da água de reuso a torna atrativa, uma vez que o seu 

custo é inferior se comparado a outras fontes, quando usadas para tal fim, o que 

evidencia seus benefícios no âmbito econômico (Otoo et. al., 2015).  

 Desde a década de 1970, as ciências sociais demonstram grande esforço para 

que a aceitação pública da reutilização de água a níveis comunitários e individuais, se 



23 
 

torne cada vez menos um tabu e mais uma realidade necessária (Hurlimann, 2007; 

Po et. al., 2005; Lohman Milliken, 1985). A importância dessa grande esfera do 

conhecimento, diante da aceitação pública da água de reuso, está na identificação 

das variáveis significativas capazes de impactar na aceitação popular, uma vez que 

sem isso os esforços das agências de saneamento seriam reduzidos, pois não seria 

possível tal utilização de maneira forçada. Embora tais estudos sejam de grande 

importância para compreender os hábitos das pessoas, eles exploram pouco sobre a 

questão das políticas públicas no reuso de água (Manner et. al., 2019).  

 O tratamento de água para reuso é muitas vezes composto por processos de 

tratamento primário, onde é feita a remoção de sólidos grosseiros, tratamento 

biológico, sedimentação secundária, coagulação, filtração e desinfecção. 

 A etapa de tratamento que envolve o GAC (filtração) é eficaz na remoção de 

diferentes compostos orgânicos hidrofóbicos, assim como nos inorgânicos, tais como 

nitratos, nitritos, sulfatos e cloretos. As partículas removidas no GAC são de ordem 

acima de 0,1 nm. Quando combinado em uma configuração MB, o GAC é comumente 

empregado para se reterem compostos nos quais, de outra forma, se envolveriam 

membranas de micro ou de nanofiltração. Quando combinados em um sistema, MB 

os POAs complementam as etapas de membrana e GAC auxiliando-os na eliminação 

de sabores, odores, cor, matéria orgânica e desinfecção, bem como na degradação 

de compostos persistentes que podem estar presentes no efluente (EPA, 2012). Além 

disso, esse tipo de combinação pode reduzir os custos do tratamento.  

 Abordagens baseadas na ozonização H2O2/UV com sistemas MB não são 

apenas promissoras como métodos eficazes para o tratamento terciário das águas 

residuais urbanas, mas também são economicamente viáveis para a modernização 

das estações de tratamento de esgoto. Existem poucos estudos práticos sobre essas 

interações disponíveis na literatura e a maioria deles envolve até duas etapas de 

tratamento (Silva et. al., 2021). 

 Recentemente, trabalhos demonstraram avanços nos sistemas multibarreiras, 

utilizando combinações de três ou mais unidades de tratamento avançados diferentes, 

tais como membrana/O3/GAC/UV, membrana/ H2O2-UV /Oxidação Úmida, O3/ H2O2-

BAC-  H2O2-UV, O3-GAC/H2O2-UV e  H2O2-UV,-GAC-O3 (Ruéda-Márquez et. al., 2016; 

Vatankhah et. al., 2019). No entanto, os autores raramente fazem uma discussão 

aprofundada sobre o papel de cada processo unitário no sistema de tratamento.  

 



24 
 

4. METODOLOGIA 
 

As análises foram realizadas a partir de amostras de efluente secundário, 

coletadas na Estação de tratamento de efluentes (ETE) Água da Serra, localizada no 

município de Limeira, São Paulo. Com o início das suas operações no ano de 2010, a 

ETE Água da Serra dispõe de tratamento por processo misto anaeróbio mais aeróbio, 

que utiliza UASB (reator anaeróbio de fluxo ascendente) e lodos ativados. A Figura 2 

apresenta uma imagem ilustrando a estação com todas as etapas existentes. 

 

           Figura 2- ETE Água da Serra. 

 
 Fonte: brkambiental, (2021).



25 

 

A ETE Água da Serra foi projetada para atender a uma população de 58.669 

habitantes, com vazão média de 130 L/s e vazão máxima de 192 L/s, e seu tratamento 

é capaz de remover até 99% da carga de poluente inicial. Segundo o plano municipal 

de Limeira, está previsto um plano de ampliação da ETE para suportar uma vazão 

média de 260 L/s (https://www.brkambiental.com.br/limeira/tratamento-de-esgoto). 

A ETE Água da Serra é composta por um tratamento primário, em que é feita a 

remoção de sólidos grosseiros por meio de gradeamento fino (peneiras rotativas) e 

desarenador (removedor de areia, óleos e graxas). O tratamento secundário é 

composto por tratamento biológico, através de reatores UASB, nos quais ocorre a 

remoção de matéria orgânica como resultado da atividade metabólica realizada pelos 

microrganismos presentes no meio filtrante. A ETE Água da Serra também dispõe de 

um digestor aeróbio de gordura, localizado entre o reator UASB e o módulo de lodos 

ativados, onde também se encontram filtros biológicos para tratamento de gases 

odoríferos liberados durante o tratamento secundário. O tratamento terciário é 

realizado através de um sistema de desinfecção por radiação ultravioleta, nessa 

etapa, é feita a desinfecção do efluente e a remoção de compostos específicos não 

biodegradáveis.  

Para melhor visualização das etapas que constituem a ETE Água da Serra, foi 

esquematizado um fluxograma representado pela Figura 3. 

 

                       Figura 3- Fluxograma ETE Água da Serra. 

 
                            Fonte: Foz de Limeira (2013).



26 

 

Para a realização dos experimentos foi coletada amostra de efluente biotratado 

no final do tratamento secundário, conforme indicado pela seta na Figura 3. A amostra 

de efluente foi armazenada em 4º C até a realização de todos os experimentos. 

Os experimentos foram feitos em forma de batelada em triplicata, realizando o 

tratamento de 1 L efluente secundário pelo sistema multibarreira, utilizando as 

configurações apresentadas na Tabela 2. Para avaliar a eficiência das configurações 

estudadas, as amostras de efluente foram caracterizadas antes do tratamento e no 

final de cada configuração analisada.  

O O3 foi obtido por meio de um gerador de ozônio (AZONAR), no qual ocorre 

uma descarga elétrica sob moléculas de oxigênio presentes no ar, produzindo 

oxigênio atômico, que, por sua vez, se liga a outra molécula de oxigênio, resultando 

em um gás instável, o ozônio. A concentração de ozônio utilizada foi de 3,4 mg/O3 L-

1 e sua quantificação foi determinada pela técnica indireta de iodometria, em que o 

ozônio foi borbulhado em uma solução de 2% de iodeto de potássio e depois titulada 

com uma solução padronizada de tiossulfato de sódio. O anexo 2 apresenta a 

metodologia detalhada do experimento de iodometria. Tal concentração foi 

selecionada, conforme otimização realizada em estudos prévios, desenvolvidos 

durante a iniciação científica e brevemente apresentadas no Anexo 1. Para obter essa 

concentração, o efluente foi submetido ao tratamento com ozônio a uma potência de 

80% da capacidade total do equipamento e um fluxo na faixa de 50%, por 3 minutos, 

gerando a concentração de 3,4 mg/O3 L-1. 

A concentração de H2O2 utilizada foi de 45 mg L-1 no efluente que ficou em 

contato com a luz UV durante 5 minutos no sistema. Essa concentração foi 

selecionada a partir das otimizações realizadas pelo nosso grupo de pesquisa 

(Malvestiti et. al., 2019). 

 

                           Tabela 2- Configurações de tratamento analisadas. 

TRATAMENTOS   

1 O3 + GAC + O3 

2 O3 + GAC + H2O2/UV 

3 H2O2/UV + GAC + H2O2/UV 

4 H2O2/UV + GAC + O3 

                                  Fonte: Autor, (2021). 

 



27 

 

No primeiro MB constituído do sistema O3+GAC+O3 o efluente foi submetido ao 

tratamento com ozônio, seguido da filtração pelo GAC (material do GAC é carvão 

mineral mesoporoso, com granulometria de 0,5-0,8 mm (Via, Brasil)), com auxílio de 

uma bomba diafragma (Caware; No # PB-4356-075, com pressão de entrada de 125 

psi e vazão de 1250 mL min-1), fornecendo uma vazão de 1 L por minuto. Em seguida 

submetido ao tratamento com ozônio novamente, nas mesmas condições anteriores.  

No segundo MB (O3+GAC+H2O2/UV), o efluente foi submetido ao primeiro 

tratamento com ozônio, nas mesmas condições anteriores descritas; em seguida, a 

filtração pelo GAC e como terceiro estágio pelo processo H2O2/UV, em que a amostra 

tratada pela primeiro estágio de ozonização e a seguir pela filtração pelo GAC, foi 

colocada em um reservatório de 1 litro e conduzida em recirculação com auxílio de 

uma bomba peristáltica (Provitec AWM 5000) para um fotorreator UVC de 150 mL, 

operando em recirculação contínua com um fluxo de 300 mL min-1. O reator foi 

equipado com uma lâmpada de vapor de mercúrio de baixa pressão (5 W, Atman) 

emitindo radiação a um comprimento de onda de 254 nm e um fluxo de fótons de 

cerca de 9,5×10−7 einstein s–1 medido por actinometria química (MALVESTITI et. al., 

2018). 

No terceiro MB(H2O2/UV + GAC + H2O2/UV), primeiramente, o efluente foi 

tratado pelo sistema H2O2/UV nas mesmas condições anteriores e em seguida foi 

filtrado no GAC e novamente tratado no sistema H2O2/UV.  

No quarto tratamento (H2O2/UV + GAC + O3), o efluente foi tratado pelo sistema 

de H2O2/UV, filtrado em seguida pelo GAC e submetido ao tratamento com ozônio, 

sob as mesmas condições descritas acima.  

 

4.1 SISTEMA DE TRATAMENTO 
 

4.1.1 APLICAÇÃO DE OZÔNIO 
 

A ozonização é uma tecnologia de desinfecção comumente usada no 

tratamento de água. O O3 é altamente oxidante, capaz de degradar compostos 

orgânicos, além de diminuir e/ou eliminar sabor e odor do efluente. A utilização do O3, 

como agente de desinfecção, é promissora devido à sua capacidade de fornecer 

desinfecção e oxidação de carbono orgânico ao mesmo tempo (APHA, 2012). 



28 

 

A utilização do O3 para desinfecção é um método muito estudado no meio 

acadêmico por ainda não se conhecer exatamente todos os compostos que são 

formados pelo processo, por isso é frequentemente discutido o potencial que o ozônio 

tem de formar subprodutos, no entanto, ao utilizar o GAC, é assegurado que tais 